
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA N° 016/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2128/2011-MP/SGJ-TA, de 29/9/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2484/2011-MP/SGJ-TA, de 
25/11/2011, no período de 28/11 a 27/12/2011, a contar de 
19/12/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2592/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, a partir de 13/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 017/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora ALCILEIA LEAL DE 
MACEDO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 9/1 a 
7/2/2012, para gozo no período de 2 a 31/7/2012.
II - TRANSFERIR as férias do servidor WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, em 9/1 a 7/2/2012, para gozo no período de 2 
a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 019/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, Auxiliar 
de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
sendo 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1999/2002 e 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias, referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela PORTARIA 
Nº 999/2009-MP/SGJ-TA, de 8/5/2009, no período de 5/3 a 
3/5/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 262/2008-
MP/SGJ-TA, de 28/1/2008, referente ao triênio 2004/2007, no 
período de 2/4 a 1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de Janeiro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 022/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores MAYLOR COSTA LEDO e RICARDO 
GIL CASTELLO BRANCO, a participarem do 1º Simpósio de 
Engenharia Civil do Pará”, nos dias 13 e 14/12/2011, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 023/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, 
a participar do evento de celebração do Dia Internacional de 
Combate à Corrupção, no dia 9/12/2011, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 4907/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça Agrário 
de Altamira, no período de 1º a 30/11/2011, e em caráter 
cumulativo exercer atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal do Meio Ambiente de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições naquele município, no período de 1º a 20/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4915/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Viviane 
Lobato Sobral Franco para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 30/11/2011, 
exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, em 
virtude da designação da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO para atuação no município de Ananindeua, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Senador José 
Porfírio a contar de 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5210/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da 
Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos,
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), para atender a 
programação do Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO 1,00

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.331.1201.6004 339046 .0101 600.000,00

12101.03.122.1237.4512 339039 .0101 160.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 760.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 

disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:
DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1237.4514 339036 .0101 200.000,00

12101.03.121.1237.4992 339035 .0101 400.000,00

12101.03.331.1201.6243 339049 .0101 80.000,00

12101.03.302.1201.4985 339047 .0101 80.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 760.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5043/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/11-MP/CPJ/
DCC, protocolizado sob o nº 44998/2011, em 7/11/2011, de 
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária e Cidadania da Capital, Promotora de Justiça Joana 
Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo da Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo, durante as férias do titular, Dr. RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, sem prejuízo de suas atribuições naquele 
município, a contar de 7/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5072/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 072/2011/MP/PJSJA, de 21 
de outubro de 2011, protocolizado sob o nº 43578/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, como representante do Ministério Público, conjuntamente 
com a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca 
de São João do Araguaia, no dia 27/10/2011, processo nº 
054.2006.2.000149-2, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5077/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para apresentar manifestação em processos de 
atribuição do 2º cargo de Promotor de Justiça Militar de Belém, 


